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Souhrn

Cílem studie bylo stanovit frekvence osmi antifosfolipidových protilátek (aPL)

a vybraných genetických trombofilních faktorů a jejich vzájemný vztah u pacientek

s opakovanými těhotenskými ztrátami (recurrent pregnancy loss, RPL)

a u kontrolního souboru zdravých žen.

K detekci protilátek proti fosfatidyl-L-serinu, fosfatidylethanolaminu,

fosfatidylinositolu, fosfatidyl-DL-glycerolu, kyselině fosfatidové, annexinu V,

kardiolipinu a beta2-GPI jsme využili metodu ELISA. Trombofilní mutace faktor V

Leiden (F5 G1691A), F II G20210A a varianty MTHFR C677T a MTHFR A1298C

jsme stanovili metodou analýzy křivky tání PCR produktu na podkladě

rezonančního přenosu fluorescenční energie (FRET). K detekci variant PAI1

(-675)4G/5G, PROZ intron F G79A, PROZ A(-13)G a PROZ R255H byla zvolena

standardní metoda PCR-RFLP. Ze získaných dat jsme vykalkulovali distribuce

genotypů a alelické frekvence jednotlivých variant. Shodu sledovaného souboru

a kontrol a vztah mezi přítomností aPL a potenciálních trombofilních faktorů jsme

testovali chí-kvadrát testem a Fisherovým exaktním testem.

Výsledky studie ukazují signifikantně zvýšenou frekvenci aPL proti

fosfatidylinositolu ve sledovaném souboru (17 – 19,6 % v závislosti na počtu RPL)

a fosfatidyl-L-serinu (18 – 25 %). Převažovaly protilátky ve třídě IgG. V 96 % byl

přítomen alespoň jeden rizikový faktor (aPL pozitivita nebo trombofilní faktor). aPL

a trombofilní faktory byly současně přítomny u 43 % žen ve sledovaném souboru.

Ve skupině žen se 3 a více RPL jsme pozorovali statisticky významnou korelaci

mezi aPL pozitivitou a trombofilním stavem. V další části studie jsme prokázali

statisticky vysoce významnou korelaci mezi RPL a PAI1 (-675)4G/4G genotypem.

Korelace mezi PAI1 (-675)4G alelou a přítomností aPL u pacientek s RPL nebyla

pozorována. Také asociaci mezi sledovanými variantami genu PROZ a RPL nebo

mezi mutací PROZ R255H a přítomností aPL se nám nepodařilo prokázat.

Antifosfolipidové protilátky a genetické trombofilní faktory jsou předmětem

výzkumu pro svoji potenciální roli důležitého rizikového faktoru v patogenezi RPL.

Další studie přítomnosti autoprotilátek proti různým fosfolipidům a genetických

trombofilních faktorů mohou vést k odhalení nových biomarkerů, využitelných

v managementu RPL.

Summary

The aim of presented study was to compare frequencies of eight

antiphospholipid antibodies (aPL) in serum and assorted genetic thrombophilic

factors and their mutual relation in patients with recurrent pregnancy loss (RPL) and

controls.

Enzyme-linked immunosorbent assay was used for detection of aPL against

phosphatidyl-L-serine, phosphatidylethanolamine, phosphatidylinositol,

phosphatidyl-DL-glycerol, phosphatidic acid, annexin V, cardiolipin, and beta2-

GPI. Thrombophilic mutations factor V Leiden (F5 G1691A), F II G20210A, and

MTHFR C677T and A1298C variants were determined using a melting curve

analysis of the PCR amplification product detected by the fluorescence resonance

energy transfer (FRET). PAI1 (-675)4G/5G, PROZ intron F G79A, PROZ A(-13)G

and PROZ R255H variants were determined using standard PCR-RFLP method.

Genotypes distribution and allelic frequencies were calculated. Correlation between

aPL and thrombophilic factors was tested by chi-square and Fisher exact test.

Our results showed significantly increased prevalence of aPL against

phosphatidylinositol (17 - 19.6 % dependent on number of spontaneous

miscarriages) and against phosphatidyl-L-serine (18-25 %). aPL in IgG prevailed.

In 96 % of studied group we found at least one risk factor (either aPL positivity or

thrombophilic factor). Both aPL and thrombophilic factors were present in 43 % of

women with RPL. In the group of women with 3 or more RPLs, strong positive

correlation of aPL positivity and thrombophilic status was observed. Statistically

highly significant correlation between RPL and PAI1 (-675)4G/4G genotype was

found. We observed no relation between PAI1 (-675)4G/5G polymorphism and the

presence of antiphospholipid antibodies in RPL patients. Finally, no statistically

significant association between either RPL and PROZ gene variants or PROZ

R255H mutation and aPL were proven.

Antiphospholipid antibodies and genetic thrombophilic factors are subjected to

research as possible important risk factors in the pathogenesis of RPL. More studies

for the presence of autoantibodies against various kinds of phospholipids and

genetic thrombophilic factors are recommended in order to establish new

biomarkers usable for appropriate management in RPL cases.
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1 Úvod

Poruchy lidské reprodukce patří k významným medicínským problémům. Pro

svůj význam jsou i předmětem zvláštního programu výzkumu lidské reprodukce

(The Special Programme of Research in Human Reproduction) Světové

zdravotnické organizace, který mimo jiné oblasti zahrnuje i výzkum sexuálního

a reprodukčního zdraví žen, mužů a mladistvých a výzkum neplodnosti

a opakovaných těhotenských ztrát.

Opakované těhotenské ztráty jsou komplexním dějem, který je výsledkem

interakce mnoha etiologických faktorů vnitřních a vnějších, dědičných i získaných.

Kromě prokázaných příčin opakovaných těhotenských ztrát, jako jsou

chromosomální aberace, anatomické anomálie vnitřního genitálu, endokrinologická

onemocnění a klasická forma antifosfolipidového syndromu, patří k intenzivně

zkoumaným oblastem i problematika dalších pravděpodobných a možných příčin

opakovaných těhotenských ztrát (hematologických příčin, infekčních příčin,

alloimunitních i autoimunitních a imunogenetických faktorů, poruch výběru embrya

i faktorů životního stylu). Mezi těmito zvažovanými příčinami hrají významnou roli

pozitivita antifosfolipidových protilátek (porodnický antifosfolipidový syndrom)

a přítomnost geneticky podmíněných trombofilních faktorů.

Dosud publikované studie, zabývající se rolí antifosfolipidových protilátek

a genetických trombofilií u pacientek s opakovanými těhotenskými ztrátami,

zkoumaly každý z uvedených rizikových faktorů odděleně. Na rozdíl od nich se

předkládaná práce kromě studia prevalence antifosfolipidových protilátek

a některých geneticky podmíněných trombofilních faktorů zabývá i otázkou jejich

vzájemného vztahu.

Poznání etiologie opakovaných těhotenských ztrát může v konečném důsledku

vést k nalezení nových efektivních biomarkerů, a tím umožnit zavádění účinných

postupů k léčbě tohoto frekventního onemocnění, vysoce stresujícího těhotné, jejich

partnery i ošetřující lékaře. Přispět k tomu svými závěry si klade za cíl

i předkládaná práce.
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2 Cíl práce

Předkládaná práce byla v souladu s dlouhodobým výzkumným zaměřením

zúčastněných pracovišť navržena jako retrospektivní studie případů a kontrol (case-

control study) a zaměřena na stanovení vybraných imunologických a genetických

trombofilních faktorů u žen s diagnózou opakovaných idiopatických těhotenských

ztrát v péči ambulance reprodukční imunologie Gynekologicko-porodnické kliniky

nebo ambulance Ústavu lékařské genetiky LF UK a FN Plzeň.

Studie byla rozčleněna do tří částí.

V první části byly v rámci imunologické analýzy stanoveny hladiny osmi

antifosfolipidových protilátek. Genetická analýza v první části zahrnovala stanovení

klasických mutací genů pro proteiny hemokoagulačního systému - mutace G1691A

v genu pro koagulační faktor V (faktor V Leiden), mutace v genu pro faktor II

(protrombin) G20210A a doplněna byla stanovením dvou potenciálně

trombogenních variant v genu pro methylentetrahydrofolát reduktázu MTHFR

C677T a MTHFR A1298C.

Ve druhé části genetická analýza zahrnovala stanovení dalšího

z protrombotických faktorů působícího v oblasti fibrinolytického systému -

inzerčního/delečního polymorfismu 4G/5G v genu pro inhibitor aktivátoru

plazminogenu 1 (PAI1 (-675)4G/5G).

Ve třetí části byla studie doplněna stanovením dosud málo studovaných

variant v genu pro protein Z - PROZ intron F G79A, PROZ A(-13)G a PROZ

R255H.

Jako cíle práce bylo stanoveno:

1. porovnání výskytu antifosfolipidových protilátek a sledovaných trombofilních

mutací u sledovaného souboru a zdravých kontrol


[…]


do komplexnosti problematiky zapadajícím zjištěním byl také záchyt autoprotilátek

proti proteinu Z v souboru žen s RPL [Sater, 2011].

Omezení genetické části studie spočívají v relativně nízkém počtu

vyšetřovaných faktorů na relativně malém souboru. Jedna z možností budoucího
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výzkumu se zdá být rozšíření studia výskytu mutací genu PROZ, zvláště mutace

R255H, na větší soubor žen s RPL, které by mohlo umožnit potvrzení

pozorovaného trendu a průkaz asociace těchto mutací s RPL.

Souvisejícím omezením genetické části studie je dočasná nemožnost technicky

udržet tempo s extrémně rychlým vývojem poznání a technických přístupů ke

studovanému problému. Od doby plánování studie, založené na testování malého

počtu vybraných dlouho známých i nověji popsaných genových mutací

a polymorfismů, došlo v oblasti technologie genetického testování k obrovskému

pokroku.

Nástup technologie výzkumu genomických variant na principu arrayCGH

a sekvenování příští generace a rychlý rozvoj informatických nástrojů umožňujících

rychlé vyšetření celých individuálních genomů, proteomů, metabolomů a mutomů,

efektivní konstrukci celogenomových asociačních studií i nenákladnou organizaci

rozsáhlých metaanalýz digitálně uložených dat pravděpodobně v blízké budoucnosti

umožní odhalení složitých závislostí, které - po ověření dalšími metodami – přispějí

k získání nových detailních poznatků o etiologii a patogenezi řady onemocnění,

k vyhledávání nových biomarkerů a zavádění nových efektivních terapeutických

postupů.
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6 Závěry

Z výsledků předkládané práce na souboru pacientek s opakovanými

těhotenskými ztrátami lze vyvodit následující závěry:

část

prokázali jsme statisticky významné zvýšení hladin plazmatické

protilátky proti fosfatidyl-L-serinu ve třídě IgG (p<0,01)

prokázali jsme statisticky významné zvýšení hladin plazmatické

protilátky proti fosfatidylinositolu ve třídě IgG (p<0,01)

neprokázali jsme změny v alelických frekvencích a distribuci

genotypů vyšetřovaných klasických trombofilních mutací

prokázali jsme vysoce pozitivní korelaci mezi klasickým geneticky

podmíněným trombofilním stavem a pozitivními hladinami

antifosfolipidových protilátek ve skupině se 3 – 8 RPL (p<0,01)

část

prokázali jsme statisticky vysoce významné zvýšení frekvence

homozygotního genotypu 4G/4G polymorfismu PAI1(-675)4G/5G

(p<0,0005)

neprokázali jsme korelaci mezi distribucí homozygotního genotypu

4G/4G polymorfismu PAI1(-675)4G/5G a pozitivními hladinami

antifosfolipidových protilátek

část

neprokázali jsme změny v alelických frekvencích a distribuci

genotypů vyšetřovaných mutací genu PROZ

neprokázali jsme vztah mezi přítomností mutace PROZ R255H

v heterozygotním nebo homozygotním stavu a pozitivními hladinami

antifosfolipidových protilátek

Na základě zjištěných výsledků se domníváme, že je možné doporučit

vyšetření rozšířeného panelu antifosfolipidových protilátek v rámci specializované

péče o ženy s opakovanými časnými těhotenskými ztrátami.

Výsledky studie nepotvrzují vhodnost rutinního genetického testování

klasických trombofilních mutací, tj. nejen polymorfismů MTHFR C677T

a A1298C, ale ani mutací faktor V Leiden a faktor II G20210A u žen
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s opakovanými těhotenskými ztrátami. Je vhodné dodržovat konzervativní přístup

k problematice genetického testování trombofilních stavů, stanovený společným

doporučením České společnosti pro trombózu a hemostázu a Společnosti lékařské

genetiky České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně.

Testování přítomnosti homozygotního genotypu PAI1 (-675)4G/4G by dle

autorova názoru mohlo být využito v rámci komplexní péče o ženy s opakovanými

časnými těhotenskými ztrátami ve specializovaných centrech.

Vhodnost testování sledovaných mutací genu pro protein Z u žen

s opakovanými časnými těhotenskými ztrátami v rutinní praxi výsledky práce

nepotvrdily, jedná se však o slibnou oblast, vyžadující další výzkum.

Výsledky studie byly zveřejněny ve dvou publikacích v impaktovaném

periodiku (viz příloha 9.3) a jsou základem dalších dosud nepublikovaných prací.

Stanovené cíle předkládané práce tedy byly splněny.
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9 Přílohy

9.1 Mezinárodní kódy nukleotidů a aminokyselin podle IUPAC

A adenin

C cytosin

G guanin

T (nebo U) thymin (nebo uracil)

R A nebo G

Y C nebo T

S G nebo C

W A nebo T

K G nebo T

M A nebo C

B C nebo G nebo T

D A nebo G nebo T

H A nebo C nebo T

V A nebo C nebo G

N jakákoli báze

. nebo - mezera

A Ala alanin

C Cys cystein

D Asp kyselina asparagová

E Glu kyselina glutamová

F Phe fenylalanin

G Gly glycin

H His histidin

I Ile isoleucin

K Lys lysin

L Leu leucin

M Met methionin

N Asn asparagin

P Pro prolin

Q Gln glutamin

R Arg arginin

S Ser serin

T Thr threonin

V Val valin

W Trp tryptofan

Y Tyr tyrosin
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9.2 Graf distribuce sledovaných aPL v souboru 206 žen s 2 – 8 RPL
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Pozn.: * p<0,01;

aPL proti kyselině fosfatidové, fosfatidyletanolu, fosfatidyl-DL-glycerolu,

fosfatidylinositolu, fosfatidyl-L-serinu, kardiolipinu a annexinu V
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