**Oponentský posudek doktorské dizertační práce MUDr. Ivana Šubrt a ve vědním oboru Gynekologie a porodnictví na téma „Význam trombofilních a imunologických faktorů v lidské reprodukci“.**

**Identifikační údaje**

Jméno autora: MUDr. Ivan Šubrt

Pracoviště: Ústav lékařské genetiky LF UK a FN
E. Beneše 13
305 99 Plzeň

Název práce: Význam trombofilních a imunologických faktorů
v lidské reprodukci

**Rozsah práce a dokumentace**

81 stran, 11 tabulek, 13 obrázků a grafů, 127 literárních odkazů, 4 publikace autora související s tématem, 4 přednášky autora související s tématem, jiné publikace 11, jiná přednášková činnost 20, 3 přílohy (z nich 2 články v časopisu s IF, kde je kandidát autorem prvním. American Journal of Reproductive immunology IF (3,317).

**Téma práce, statistické zpracování výsledků, grafická a tabelární prezentace**

Cílem studie bylo stanovit frekvence osmi antifosfolipidových protilátek (fosfatidyl-L-serin, fosfatidylethanolamin, fosfatidylinositol, fosfatidyl-DL-glycerol, kyselina fosfatidová, annexin V, kardiolipin, beta2-GPI) a vybraných genetických trombofilních faktorů a jejich vzájemný vztah u pacientek s opakovanými těhotenskými ztrátami a u kontrolního souboru zdravých žen.

V práci byly zvoleny vhodné metody stanovení protilátek a trombofilních mutací. K detekci antifosfolipidových protilátek byla využita metoda ELISA. Trombofilní mutace faktoru V Leiden (F5 G1691A), F II G2210A a varianty MTHFR C677T a MTHFR A1298C byly stanoveny metodou analýzy křivky tání PCR produktu na podkladě rezonančního přenosu fluorescenční energie (FRET). K detekci variant PAI1(-675)4G/5G, PROZ intron F G79 A(-13)G a PROZ R255H byla zvolena standardní metoda PCR-RFLP.

Ze získaných dat byla vykalkulována distribuce genotypů a alelické frekvence jednotlivých variant. Shodu sledovaného souboru a kontrol a vztah mezi přítomností antifosfolipidových a potenciálních trombofilních faktorů byla testována chí-kvadrát testem a Fisherovým exaktním testem.

Práce je vyvážená a je dobře strukturována. Po stručném úvodu a vytyčení cíle práce autor v oddílu „Současný stav poznání“ definuje pojmy sterility, časných a pozdních těhotenských a fetálních ztrát a stručně se zabývá jejich příčinami (chromozomální, anatomické, endokrinologické, imunologické a imunogenetické, infekční, aj.), definuje antifosfolipidový syndrom, dědičné trombofilie jako příčinu opakovaných těhotenských ztrát (recurrent pregnancy loss, RPL) a krátce se zabývá budoucími směry genetických příčin RPL, výsledky práce jsou potom doplněny krátkou diskuzí a závěrem.

### Závěry

1. Porovnání výskytu antifosfolipidových protilátek a sledovaných trombofilních mutací u sledovaného souboru a zdravých kontrol.

Bylo prokázáno statisticky významné zvýšení hladin plazmatické protilátky proti fosfatidyl-L-serinu ve třídě IgG ( $<0,01$ ).

Bylo prokázáno statisticky významné zvýšení hladin plazmatické protilátky proti fosfatidylinositolu ve třídě IgG ( $p<0,01$ ).

Nebyly prokázány změny v alelických frekvencích a distribuci genotypů vyšetřovaných klasických trombofilních mutací.

Byla prokázána vysoce pozitivní korelace mezi klasickým geneticky podmíněným trombofilním stavem a pozitivními hladinami antifosfolipidových protilátek ve skupině se 3-8 RPL ( $p < 0,01$ ).

2. Zhodnocení korelace současného výskytu antifosfolipidových protilátek trombofilních mutací u sledovaného souboru.

Bylo prokázáno statisticky vysoce významné zvýšení frekvence homozygotního genotypu 4G/4G polymorfismu PAI1(-675)4G/5G ( $p < 0,0005$ ).

Nebyla prokázána korelace mezi distribucí homozygotního genotypu 4G/4G polymorfismu PAI1(-675)4G/5G a pozitivními hladinami antifosfolipidových protilátek.

Nebyly prokázány změny v alelických frekvencích a distribuci genotypů vyšetřovacích mutací genu PROZ.

Nebyl prokázán vztah mezi přítomností mutace PROZ R255H v heterozygotním nebo homozygotním stavu a pozitivními hladinami antifosfolipidových protilátek.

3. Publikace výsledků v impaktovaném periodiku.

Subrt I, Ulcova-Gallova Z, Cerna M, Hejnalova M, Slovanova J, Bibkova K, Micanova Z. Recurrent pregnancy loss, plasminogen activator inhibitor-1 (-675) 4G/5G polymorphism and antiphospholipid antibodies in Czech women. Am J Reprod Immunol. 2013;70(1):54-58.

Subrt I, Ulcova-Gallova Z, Bibkova K, Micanova Z, Hejnalova M, Cerna M, Hradecky L, Novotny Z. Recurrent pregnancy loss and frequency of eight antiphospholipid antibodies and genetic thrombophilic factors in Czech women. Am J Reprod Immunol. 2008, 59(3); 193-200.

Autor udává (str.60), že mu není známa žádná dosud publikovaná studie, která by se zabývala vzájemným vztahem antifosfolipidových protilátek a trombofilních mutací u pacientek s RPL. Dosud publikované studie zabývající se rolí antifosfolipidových

protilátek a genetických trombofilií zkoumaly každý z uvedených rizikových faktorů odděleně. Tato skutečnost je z hlediska vývoje poznání velice významná.

Výsledky výzkumu mají též praktický význam v doporučení vyšetření rozšířeného panelu antifosfolipidových protilátek v rámci specializované péče o ženy s opakovanými časnými těhotenskými ztrátami.

Výsledky studie naopak nepotvrzují vhodnost rutinního genetického testování klasických trombotických mutací.

Testování přítomnosti homozygotního genotypu PAI1(-675)4G/4G by podle autora mohlo být využito v rámci komplexní péče o ženy s opakovanými časnými těhotenskými ztrátami ve specializovaných centrech.

### **Zpracování tématu s ohledem na dosavadní stav dané problematiky**

Práce je tématicky aktuální. Postupy, metodika a statistické zpracování jsou voleny vhodně.

Zpracování grafů a tabulek má vysokou formální úroveň.

Vhodná je volba a provedení statistického zpracování výsledků, provedená ve spolupráci se statistikem-profesionálem.

V práci je dobře volena terminologie, je psána dobrou češtinou, autor se vyjadřuje přesně.

Literární odkazy jsou recentní, čerpající z domácích a zahraničních pramenů, jsou v přiměřeném počtu.

Stanoviško, vycházející z předchozího stanoviska a celkové hodnotící práce

### **Připomínky**

Podle ustanovení § 47 Zákona o vysokých školách a o podmínkách akreditace a řízení vysokých škol (č. 119/2012 Sb.) příslušnými orgány k daným otázkám.

### **Připomínky formální**

1. Tema je aktuální.

Práce má vysokou formální úroveň, tabulky jsou přehledné, drobné jazykové nedostatky mají charakter překlepů. Literatura není zpracována podle Vancouverské klasifikace.

3. Práce přinesla nové poznatky v oblasti gynekologie a porodní asistenci v oboru medicíny.

### **Připomínky faktické**

4. Dizertace splnila stanovený cíl. Autor zodpověděl otázky, který si položí a výsledky publikoval v časopise s IF.

### **Dotazy k autorovi**

Předložena práce splňuje podmínky stanovené v § 47 Zákona o vysokých školách a o podmínkách akreditace a řízení vysokých škol (č. 119/2012 Sb.)

Na co by se autor jako genetik zaměřil v případě, že pacientka je pozitivní v trombofilních faktorech (např. Leidenská mutace) a současně má prokázaný antifosfolipidový syndrom a při léčbě obou těchto příčin tří předešlých spontánních abortů přesto opět potratí?

V kterých indikacích by měla být prenatální diagnostika hrazená pojišťovnou (tj. ekonomicky dostupná)?

V Praze, dne 27. listopadu 2013

Doc. MUDr. Jitka Křížová

1 LF Ústí nad Labem v Praze

Apodobařka 10

138 01 Praha 1

## Stanovisko, vycházející z předchozího rozboru a celkové hodnocení práce

Podle ustanovení § 47 Zákona o vysokých školách č.111/98 Sb. přikládám vyjádření k daným otázkám.

1. Téma je aktuální.
2. Postupy a metodika jsou voleny vhodně, na úrovni současných poznatků (výběr souboru, měření, statistické zpracování).
3. Práce přinesla nové poznatky, v oblasti gynekologie a porodnictví, reprodukční medicíny.
4. Dizertace splnila stanovený cíl. Autor zodpověděl otázky, které si položil a výsledky publikoval v časopise s IF.

### Závěr

Předložená práce splňuje podmínky stanovené v § 47 Zákona o vysokých školách č.111/98 Sb. proto na jeho základě **doporučuji** udělit MUDr. Ivanovi Šubrtovi akademický titul doktor ve zkratce **Ph.D.**

V Praze, dne 27. listopadu 2013

Doc. MUDr. David Kužel, CSc
1.LF UK a VFN v Praze
Apolinářská 18
128 51 Praha 2